БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛКАhЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТУШKЫР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ БАШЛЫГЫ
452986 БР, Балтас районы,

Тушкыр ауылы ,Узэк урамы,6

Тел. 2-63-25, 2-63-74

[image: image1.wmf]

	ГЛАВА Сельского поселения

Тошкуровский сельсовет

муниципального  района

Балтачевский район

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
452986,РБ,Балтачевский район,

д.Тошкурово, ул.Центральная ,6

тел. 2-63-25,  2-63-74

             КАРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     «07» октябрь 2013 й.                       №  32                        «07» октября 2013г.
            Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в  сельском поселении Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  на 2014-2016 годы»
 На основании Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»,Федеральный закон от 25 июля 2002 года          № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утверждённая Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан  п о с т а н о в л я е т:
    1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма в сельском поселении Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  2014 - 2016 годы» (приложение).
            2. Контроль  за выполнением настоящего постановления  возложить на Главу сельского поселения Тошкуровский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан Валинуровой З.А. .

            3. Настоящее   постановление  вступает в силу с 1 января 2014 года.

.

Глава  поселения   сельского
Тошкуровский сельсовет

муниципального района

Балтачевский район РБ                                                                З.А.Валинурова
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА

                                                                                                    постановлением администрации

                                                                                                    сельского поселения Тошкуровский

                                                                                                    сельсовет муниципального района

                                                                                                    Балтачевский район Республики

                                                                                                   Башкортостан

                                                                                                   от 07 октября 2013 г. № 32
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Профилактика терроризма и экстремизма в  сельском поселении Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан    на 2014-2016 годы»

Структура программы:

I. Паспорт программы

II Содержание программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

3. Перечень мероприятий Программы

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

6. Критерии выполнения Программы
7. Механизм реализации Программы

I ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и сельском поселении Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан  2014-2016 годы»

	Наименование Программы
Основание для разработки Программы

Заказчик Программы
Разработчик Программы
Исполнитель Программы
Координатор Программы

Цели и задачи Программы
Сроки реализации Программы
Объемы и источники финансирования   Программы
Источник финансирования Программы
Организация контроля

за исполнением Программы
	Муниципальная целевая программа    «Профилактика терроризма и экстремизма  в сельском поселении Тошкуровский сельсовет муниципального района Балтачевский райое Республики Башкортостан на 2014-2016 годы»
Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации, утверждённая Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года;
Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму»;

Федеральный закон от 25 июля 2002 года          № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан Администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан Администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан
Администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан
Предупреждение (профилактика) террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан в рамках реализации государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму, совершенствование системы  управления в кризисных ситуациях в поселении, внедрение эффективных форм гражданских технологий противодействия угрозам терроризма и экстремизма в поселении, информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности на территории поселения.

2014 – 2016 годы

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 30 тыс. рублей, в том числе:

2014 год – 10 тыс.рублей;

2015 год – 10 тыс.рублей;
2016 год – 10 тыс.рублей.

Бюджет сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан
Администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан

II СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Терроризм стал одним из наиболее опасных вызовов безопасности мирового сообщества. Особую угрозу он представляет для крупных городов, политических, экономических и культурных центров. Получив возможность использовать в своих преступных целях достижения науки, терроризм становится все более крупномасштабным, многоликим по преследуемым целям и видам проявления.

Противодействие террористическим угрозам остается одной из приоритетных задач исполнительных и представительных органов власти, силовых структур, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений.

Характерной проблемой обеспечения безопасности на ряде объектов социальной отрасли являются недостаточные знания правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма, слабые навыки обучающихся, посетителей и работников учреждений.

Совершенствование деятельности в сфере противодействия терроризму и экстремизму остается крайне актуальной задачей и требует программного решения.

В этой связи разработка и принятие Программы обусловлено необходимостью повышения уровня координации деятельности органов местного самоуправления, осуществление комплексного подхода к профилактике терроризма и экстремизма, выявления и снижения негативного влияния условий и факторов, способствующих возникновению проявлений терроризма и экстремизма.

Программа предусматривает осуществление комплекса мероприятий, направленных на выполнение комплекса организационно-практических мер противодействия террористическим проявлениям, эффективного планирования конкретных антитеррористических мероприятий, поддержания информационного обмена в интересах предотвращения террористических угроз и экстремизма.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целью Программы является профилактика террористических и экстремистских проявлений на территории сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан в рамках реализации государственной политики в области противодействия терроризму и экстремизму.

Задачами Программы являются:

информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности на территории поселения.

Реализацию Программы предполагается осуществить в период с 2014 по 2016 годы.

3. Перечень мероприятий Программы

Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан:

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем средств, тыс.рублей

	2014
	2015
	2016

	1.
	Издание памяток и листовок по вопросам профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера, а также по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	5,0
	5,0

	2
	Изготовление плакатов по вопросам профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера, а также по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	5,0
	5,0

	3
	Изготовление баннера вопросам профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера

	10,0

	ИТОГО
	10,0
	10,0
	10,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составит 30 тысяч рублей, в том числе:
2014 год – 10 тыс.рублей;

2015 год – 10 тыс.рублей;
2016 год – 10 тыс.рублей.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Реализация комплекса мер по противодействию терроризму и экстремизму будет способствовать минимизации возможностей совершения террористических актов на территории поселения, совершенствованию профилактической работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышению бдительности, уровня правовой осведомленности и правовой культуры граждан.

Кроме, того складывающиеся под влиянием реализации мероприятий Программы тенденции будут способствовать достижению ряда позитивных результатов в вопросах обеспечения надлежащего правопорядка и законности на территории поселения, укреплению общественного порядка и безопасности, приведут к снижению числа преступлений, в том числе по ряду составов, квалифицируемых как тяжкие и особо тяжкие, преступлений экстремистской направленности.

Реализация мероприятий Программы в силу их специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, состояние защищённости граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям терроризма и экстремизма.

Выполнение мероприятий Программы позволит повысить уровень безопасности населения во время их трудовой, учебной и спортивной деятельности, лечения и отдыха.

6. Критерии выполнения Программы

Оценка реализации мероприятий Программы по повышению информационно - пропагандистского сопровождения антитеррористической деятельности будет производиться по следующим критериям, используемым для контроля за ходом выполнения мероприятий Программы:

	N
п/п
	Наименование критерия
	Плановый период по годам

	Всего
	2014
	2015
	2016

	1.
	Издание инструкций, методических рекомендаций, памяток, листовок, плакатов и другого по вопросам профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера, а также по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	не менее 1500
	не менее 500
	не менее 500
	не менее 500

	2
	Изготовление баннера вопросам профилактических мер антитеррористического и экстремистского характера
	не менее 2

	не менее 2

7. Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой и координацию взаимодействия ее исполнителей осуществляет администрация сельского поселения Тошкуровский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан Координатор Программы:

организует координацию деятельности ответственных за выполнение мероприятий Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации мероприятий Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений ответственных за выполнение мероприятий Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов ответственных за реализацию мероприятий;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, также оценку целевых индикаторов и показателей реализации Программы;

осуществляет контроль за ходом реализации Программы.

_1354774328.doc
[image: image1.png]